

ქსენონი

ახალგაზრდა ფსიქოლოგთა და ექიმთა ასოციაცია

ASSOCIATION OF YOUNG PSYCHOLOGISTS AND DOCTORS

XENON

ახალგაზრდა ფსიქოლოგთა და ექიმთა ასოციაცია „ქსენონი“ დაარსდა 2004 წელს.

ორგანიზაციის მისია:

მოსახლეობის ფსიქიკური და ფიზიკური ჯანმრთელობის გაუმჯობესება.

ორგანიზაციის ამოცანები:

- მოწყვლადი ჯგუფების მედიკო-ფსიქო-სოციალური დახმარება.
- მაღალი რისკის ჯგუფების გამოვლენა და მათი ცხოვრების ხარისხის გაუმჯობესების ხელშეწყობა.
- ქალთა და გენდერულ პრობლემებზე მუშაობა.
- ცხოვრების ჯანსაღი წესის პოპულარიზაცია.
- თანამშრომლობა სამთავრობო და არასამთავრობო ორგანიზაციებთან.

ორგანიზაციის სამუშაო არეალი:

სამეგრელო-ზემო სვანეთის მხარე.

ვისთან მუშაობს ორგანიზაცია/ვინ არიან ბენეფიციარები:

ნარკოტიკის მოხმარების პრაქტიკის მქონე და სხვადასხვა ნივთიერებებზე დამოკიდებულების მქონე პირები, მათი სქესობრივი პარტნიორები, აივ/ინფიცირებულები, ჰეპატიტებით, ტუბერკულოზით ინფიცირებული პირები, ონკოლოგიური პაციენტები, დევნილები, შეიარაღებული კონფლიქტების შედეგად უვზო-უვკლოდ გაუჩინარებული პირების ოჯახის წევრები, ბავშვები და მოზარდები, სამედიცინო თემი.





ASSOCIATION OF YOUNG PSYCHOLOGISTS AND DOCTORS XENON WAS ESTABLISHED IN 2004.

MISSION OF THE ORGANIZATION:

To improve the psycho-physical conditions of the population.

MAIN OBJECTIVES OF THE ORGANIZATION:

- Psycho-social and medical assistance of vulnerable groups.
- Identifying high risk groups and supports the improvement of their life quality.
- Working on women and gender issues.
- Popularization of healthy lifestyle.
- Cooperation with governmental and non-governmental organizations and implementation of joint projects.



WORKING AREA OF THE ORGANIZATION:

Samegrelo - Zemo Svaneti Region.

WHO THE ORGANIZATION WORKS WITH / WHO ARE THE BENEFICIARIES:

Persons with drug-use practices and dependents of different substances, their sexual partners, HIV/AIDS, hepatitis, oncological patients, persons infected with tuberculosis, IDPs, family members of missing persons as a result of armed conflicts, Children and adolescents, medical communities.



რასასის მომსახურებები აქვს ორგანიზაციას:

- ნებაყოფლობითი კონსულტირება და ტესტირება აივ-შიდსზე, B, C ჰეპატიტებსა და სიფილისზე; ერთჯერადი საინექციო საშუალებების, კონდომების გაცემა (ზიანის შემეცირების პროგრამა);
- ტუბერკულოზის სკრინინგი;
- ფსიქოლოგიური დახმარება (ჯგუფური და ინდივიდუალური);
- სამედიცინო, იურიდიული კონსულტირება;
- საინფორმაციო შეხვედრები და სასწავლო ტრენინგები ჯანდაცვის სხვადასხვა თემებზე, უფლებრივ საკითხებში, ჯანდაცვისა და სოციალური სახელმწიფო და ადგილობრივი მუნიციპალური პროგრამების შესახებ ინფორმირება;
- C ჰეპატიტის მქონე ნარკომომხმარებელთა და წარსულში მომხმარებელთა მხარდაჭერა/თანადგომა C ჰეპატიტის მკურნალობისთვის;
- პაციენტის სკოლები (C ჰეპატიტის მქონე პირებისათვის, ონკოპაციენტებისთვის);
- პრობლემური შემთხვევის მართვა (ქეის მენეჯმენტი), სოციალური თანხლება და რეფერალი საჭიროებისამებრ, სერვისის მიმწოდებელ დაწესებულებებში;
- საზოგადოების ინფორმირების დონის ამაღლება მოწყვლადი ჯგუფების პრობლემებისა და საჭიროებების ხილვადობის გაზრდის მიზნით; ასევე, ჯანდაცვის სხვადასხვა საკითხებში რადიო-გადაცემების, საინფორმაციო მასალების გამოცემა/გავრცელების, სხვადასხვა კამპანიების გამართვის გზით.
- სამუშაო შეხვედრები ადგილობრივი თვითმართველობისა და არასამთავრობო სექტორის წარმომადგენლებთან, პაციენტთა და სამედიცინო თემთან.





SERVICES PROVIDED BY THE ORGANIZATION:

- Voluntary counseling and testing for HIV / AIDS, B, C hepatitis and syphilis; Disposable needle, condoms (harm reduction program);
- Screening for tuberculosis;
- Psychological assistance (group and individual);
- Medical, legal counseling;
- Information meetings and trainings on various health topics, legal issues, to inform health and social state;
- Support for C hepatitis drug users and past users for hepatitis C elimination;
- Schools for patients (for people with hepatitis C, Oncological patients);
- Case management, social accompanying and referrals in accordance with the needs, to service providers;
- Raising public awareness in order to increase the visibility of problems and needs of vulnerable people, as well as radio programs on health-care issues, publishing /spreading information materials, through various campaigns;
- Working meetings with local government and non-governmental organizations, patients and the medical community.

ორგანიზაციის მოკლე ისტორია:

ასოციაცია „ქსენონს“ განხორციელებული აქვს 30-ზე მეტი პროექტი ნარკოტიკების მოხმარებით გამოწვეული ზიანის შემცირების მიმართულებით, ნარკოდამოკიდებულ პირთა უფლებებისა და მათთვის ჯანდაცვის სერვისების ხელმისაწვდომობის ადვოკატირებისთვის.

2005 წლიდან დღემდე, ასოციაცია „ქსენონი“ ახორციელებს გლობალური ფონდის პროგრამის: „საქართველოში აივ/შიდსის პრევენციის, მკურნალობისა და მოვლის ღონისძიებების გაძლიერება და მდგრადობის უზრუნველყოფა“ პროექტს – „ნარკოტიკების ინექციური მოხმარებლებისა და მათი სქესობრივი პარტნიორებისთვის აივ-პრევენციული სერვისების მიწოდება“ (დონორი: გლობალური ფონდი (GF)).

2008 წლიდან ასოციაცია „ქსენონმა“, სამეგრელო-ზემო სვანეთის რეგიონში, დაიწყო ქალ-ნარკომომხმარებლებზე ორიენტირებული სამოძღვლო პროექტების დანერგვა/განხორციელება (დონორები: ღია საზოგადოების ინსტიტუტი (OSI), ფონდი ღია საზოგადოება – საქართველო (OSGF)).





SHORT HISTORY OF THE ORGANIZATION

Association XENON implemented more than 30 projects concerning harm reduction caused by drug usage, advocacy for the rights of drug users and access to healthcare service.

Since 2005 until today association XENON has been implementing the project of the Global Fund: “Strengthening and assuring the sustainability of HIV/AIDS Prevention, Treatment, Care Activities in Georgia” project “Provision of HIV prevention services to People who inject drugs and their sexual partners”. (Donor: Global Fund).



Since 2008 Association XENON has started introduction/implementation of the model project oriented on women-drug users. (Donor organizations: Open Society Institution, Open Society Georgia Foundation).



2010 წლიდან, ასოციაცია „ქსენონმა“, პარტნიორ ორგანიზაციებთან ერთად, დაიწყო მუშაობა სხვადასხვა დონეზე, ქვეყანაში C ჰეპატიტის მკურნალობისა და დიაგნოსტიკის ხელმისაწვდომობისთვის (დონორი: ფონდი ღია საზოგადოება – საქართველო (OSGF)).



2010 წლიდან დღემდე, ასოციაცია „ქსენონი“ მუშაობს ომის შედეგად დაზარალებულ და უგზო უკვლოდ დაკარგულთა ოჯახების ცხოვრების ხარისხის გაუმჯობესებისთვის. ორგანიზაციამ, ექვსი წლის მანძილზე, ფსიქოლოგიური, ფსიქო-სოციალური და იურიდიული მხარდაჭერა გაუწია 400-ზე მეტ ოჯახს, რომლებიც ამჟამად ცხოვრობენ სამეგრელო-ზემო სვანეთის რეგიონში (დონორი: წითელი ჯვრის საერთაშორისო კომიტეტი (ICRC)).



2017 წლიდან, პროექტის „უგზო-უკვლოდ დაკარგულთა ოჯახების რეაბილიტაცია და გაძლიერება სამეგრელო-ზემო სვანეთის რეგიონში“ ფარგლებში, ორგანიზაციამ გააფართოვა სერვისები უგზო-უკვლოდ დაკარგულთა ოჯახებისთვის (დონორი: წამების მსხვერპლთა გაეროს ნებაყოფლობითი ფონდი (UNVFVT)).

Since 2010, the association XENON along with partner organizations started work to increase access to treatment of C hepatitis and its diagnosing in the country on different levels (Donor: Open Society Georgia Foundation (OSGF)).



Since 2010, the Association XENON has been working to improve the life quality of families of the missing persons and those, who have suffered during the armed conflict. The organization has provided psychological, psycho-social and legal support for more than 400 families living in Samegrelo-Zemo Svaneti Region (Donor: International Committee of the Red Cross (ICRC)).



Since 2017, within the framework of the project “Strengthening and Rehabilitation for family Members of Missing Persons in Samegrelo Zemo Svaneti region”, the organization has expanded its services to the families of missing persons (Donor: United Nations Voluntary Fund for Torture Victims (UNVFVT)).





2013 წლიდან, ორგანიზაცია მუშაობს ბავშვებსა და მოზარდებთან ცხოვრების ჯანსაღი წესის დამკვიდრებისა და მათი ფსიქო-ემოციური პოტენციალის განვითარებისთვის სპორტისა და ხელოვნებისა სხვადასხვა მეთოდების გამოყენებით (ფოტო ხელოვნება, კერამიკა, ხატვა, თეატრი), სხვადასხვა თემატიკის ტრენინგების ჩატარებით (დონორი: PH International Georgia).

2016 წლიდან, ასოციაცია „ქსენონმა“ დაიწყო თანაწორგანმანათლებელთა მხარდაჭერასა და ზიანის შემცირებაზე დაფუძნებული მკურნალობის პროექტი C ჰეპატიტის ელიმინაციაში ჩართული ნარკოტიკების მომხმარებლებისთვის (დონორი: მსოფლიო ექიმები-საფრანგეთი (MDM)).

2017 წელს, ასოციაცია „ქსენონმა“ დაიწყო პროექტი ონკოლოგიური დაავადებების ადრეული გამოვლენისა და ეფექტური მართვისთვის სამეგრელო-ზემო სვანეთის რეგიონში (დონორი: ფონდი ღია საზოგადოება-საქართველო (OSGF)).

ასოციაცია „ქსენონი“ არის ზიანის შემცირების საქართველოს ქსელის, ევრაზიის ზიანის შემცირების ქსელისა და სამეგრელოს გენდერული ქსელის წევრი ორგანიზაცია.

Since 2013, the organization works using various methods of sports and art to promote the healthy lifestyle of children and adolescents, to develop their psycho-emotional potential (photo, art, ceramics, painting, theater), conducting trainings on various topics (Donor: PH International Georgia).

Since 2016, association XENON has initiated the project “Harm reduction based and peer supported Hepatitis C treatment for PWID” (Donor: Medecines du monde (MDM)).

In 2017, the association XENON launched the project for early detection and effective management of oncological diseases in Samegrelo-Zemo Svaneti region (donor: Open Society Georgia Foundation (OSGF)).

Association XENON is a member of the Georgian Harm Reduction Network, Eurasian Harm Reduction Network and Gender Network of Samegrelo network.





ახალგაზრდა ფსიქოლოგთა და ექიმთა ასოციაცია „ქსენონი“

მისამართი:
ზუგდიდი, პეტრე უბერის ქ. №1
ტელ.: (+995 0415) 254010
E-mail: associationxenon@gmail.com

 <https://www.facebook.com/Xenon2004/>

